
C.C. n.ro 80 del 19/12/2018 

           CITTA’ DI COSSATO 

__________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA 

 

C.C. n.ro 80 del 19/12/2018 
 

 
OGGETTO:   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di dicembre, alle ore 17:15 in COSSATO 
nella Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di 
PRIMA CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori: 

 

         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Sindaco  X 
     2.       MOGGIO ENRICO Consigliere  X 
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X 
     4.       BOTTA FRANCO Presidente  X 
     5.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X 
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Vice Presidente  X 
     7.       ANGIONO ZONA RITA Consigliere  X 
     8.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X 
     9.       BENATO STEFANO Consigliere  X 
   10.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X 
   11.       FARASIN MASSIMO Consigliere  X 
   12.       MURRU BRUNO Consigliere  X 
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X 
   14.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X 
   15.       CAVALOTTI ALESSANDRO Consigliere  X 
   16.       ZINNO MARIANO Consigliere  X 
   17.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
 

 

così presenti n. 14 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. Il Signor  BOTTA FRANCO nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno e di cui in appresso.  È presente l’Assessore: 
BERNARDI CRISTINA. 
 
 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ACCESSO E LA 
PARTECIPAZIONE AL COSTO DELLE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE 
IN APPLICAZIONE DEL DPCM 5 DICEMBRE 2013, N.159 

                                                 



C.C. n.ro 80 del 19/12/2018 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per l’accesso e la partecipazione al costo 
 delle prestazioni sociali agevolate in applicazione del DPCM 5 dicembre 
2013, N.159 

 
IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che con D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159 il Presidente del Consiglio 
dei Ministri ha adottato il Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE); 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale organizza e gestisce servizi il cui 
accesso e la partecipazione al costo delle prestazioni sociali agevolate sono 
determinati dalla presentazione di autocertificazione ISEE; 
 
PRESO ATTO che 
  

- l’Amministrazione Comunale ha la facoltà di individuare le fasce di povertà e 
bisogno e le altre condizioni meritevoli di valutazione per riconoscere ai 
cittadini-utenti agevolazioni economiche;  

 
- l’ISEE rappresenta il misuratore della condizione economica delle famiglie, ma 

la determinazione delle soglie per l’accesso agevolato alle prestazioni o alle 
contribuzioni e l'entità della compartecipazione ai costi restano di competenza 
dell’ente erogatore; 

 
 
CONSIDERATO che si ritiene necessario adottare apposito Regolamento che, 
tenendo conto dell’applicazione dell’ISEE, determini i criteri per l’accesso, il 
recepimento e l’applicazione omogenea a livello locale delle nuove norme; 
 
Acquisito il parere favorevole della Giunta Comunale nella seduta del 20/11/2018; 
 
Acquisito altresì il parere favorevole della Seconda Commissione Consiliare 
Permanente, convocata per prendere visione ed esaminare il testo del regolamento 
di applicazione dell’ISEE; 
 
Visto lo schema di Regolamento predisposto dal competente Ufficio nel testo 
costituito da n. 14 articoli, che viene allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il D.P.C.M. 5 Dicembre 2013;  
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 

                                                 



C.C. n.ro 80 del 19/12/2018 

Formulano la seguente proposta di deliberazione: 
 
 
1) Di approvare, per le motivazioni indicate nella narrativa premessa da intendersi 

al presente punto espressamente approvato con i relativi riferimenti e richiami, 
il Regolamento per l’accesso e la partecipazione al costo delle prestazioni 
sociali agevolate nel testo composto di n. 14 articoli, allegato alla presente per 
formarne parte integrale e sostanziale. 

 
2) Di dare atto che ai sensi del comma 7 dell'articolo 102 dello Statuto sarà 

attuata la duplice pubblicazione prevista per i Regolamenti comunali. 
 

CB/cb 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Ufficio Istruzione e Scuole, Cultura, Manifestazioni e Sport 
                 Dr.ssa Chiara COPASSO ROCHET 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
La sottoscritta, Dr.ssa Marina Quaglia in qualità Responsabile del Settore Socio 
Culturale, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 
 

       LA RESPONSABILE 
                Settore Socio Culturale 
              Dr.ssa Marina QUAGLIA 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto. 
 
 

IL DIRIGENTE  
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 

Dr. Clemente COMOLA 
 

                                                 



C.C. n.ro 80 del 19/12/2018 

Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 
 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/19.12.2018 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
_____________ 
 

 
Illustra la proposta di deliberazione l’Assessore COLOMBO Pier Ercole; 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale BOTTA Franco, invita il Vice Presidente 
BOCCHIO CHIAVETTO Felice ad assumere la presidenza ed esce dalla sala. 
 

Terminati gli interventi dei consiglieri, il Vice Presidente del Consiglio Comunale 
BOCCHIO CHIAVETTO Felice dichiara chiusa la discussione e, sull’illustrata 
proposta di deliberazione, indice la votazione a scrutinio palese per alzata di mano. 
 

Si dà atto dell’avvenuto rientro in sala del Presidente del Consiglio Comunale BOTTA 
Franco. 
 

Pertanto 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, illustrata dall’Assessore 
COLOMBO Pier Ercole e sentiti gli interventi dei consiglieri che hanno preso parte 
alla discussione; 
  
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Socio Culturale, Dr.ssa Marina QUAGLIA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari, Dr. Clemente COMOLA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Presenti n. 14 membri del Consiglio Comunale, essendo rientrato in sala il 
Presidente del Consiglio Comunale BOTTA Franco; 
 
Votanti, per alzata di mano N. 11membri del Consiglio Comunale  essendosi astenuti 
i consiglieri GALTAROSSA Roberto, BARBIERATO Marco e CAVALOTTI 
Alessandro; 
 
Con nessun voto contrario e con n. 11 voti favorevoli 
 

D E L I B E R A  

 

Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco, 
nel testo risultante dal documento che precede. 

                                                 



C.C. n.ro 80 del 19/12/2018 

______________ 
 
 
Terminata la votazione il Presidente del Consiglio Comunale BOTTA Franco 
riassume la presidenza. 
 

                                                 



C.C. n.ro 80 del 19/12/2018 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Presidente 

F.to  BOCCHIO CHIAVETTO Felice 

 Il Segretario Generale 

F.to  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

Reg. Albo n. 2075 
 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  21 dicembre 
2018 al  05 gennaio 2019 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Dalla residenza comunale addì  21 dicembre 2018 
 

L’addetto alla pubblicazione 

BIANCHETTO ALESSANDRA 

 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Dalla residenza comunale addì  21 dicembre 2018 
 
  Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 
 

 

 
SI CERTIFICA CHE: 

 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  21 dicembre 2018 al  05 gennaio 2019 a norma dell’art. 124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì ..  
    

  Il Segretario Generale 

..  

 
 

 
 

                                                 


